¹⁸² Ivi, q. 2, a. 1, ad 9 (p. 62b).

¹⁸³ Ivi, a. 2, ad 6.

¹⁸⁴ Ivi, concl. (pp. 65b-66a).

¹⁸⁵ Ivi, ad 15 (p. 67b).

evidenziare, come traccia, che pensando Dio $\chi\omega\rho\iota\sigma\mu\acute{o}\varsigma$ non lo si penserebbe Uno, ma idolo; invece solo attendendo di poter pensare Dio come unica Diffusione (Trinità) - che ci supera - è dato di poter pensare l'Unità non-mentale. Il fatto è che l'Uno astrattissimo è, appunto, *ens rationis*. Invece nella realtà si dà la triplice unità, che si distingue per origine e qualità (negli uomini), solo per qualità (negli angeli), solo per origine (nelle divine Persone)¹⁸⁶.

Il seguente passo, nel termine denso *replicatio*, allude a quel riversarsi eterno delle divine Persone (che lo Spirito ha fatto vedere alla teologia contemporanea):

Non est ibi aggregatio multarum unitatum, sicut nec entitatum nec veritatum, sed est eiusdem unitatis replicatio circa alium et alium; et hoc importat ipsum vocabulum trinitas id est unitas trium¹⁸⁷.

Anche il seguente brano ha l'attualità dello scorgimento del bel nesso Trinità immanente-Trinità economica. Esso subito afferma che l'infinità non estensiva implica la connessione infinita dell'amore; quindi confessa che tale connessione di dilezione è logicamente trina; infine, e non estrinsecamente, dice che la nostra beatitudine è possibile solo come sguardo verso quell'Amore trino:

Infinitas in Deo non tollit perfectionem connexionis, hoc enim facit ad summam dilectionem [...] sed haec non procedit ultra ternarium [...]. Si creatura non potest simul et semel cognoscere personas infinitas, impossibile est aliquam animam unquam in Deo esse beatam: si ergo stat immensitas cum beatitudine perfectione, stat cum personarum pluralitate. Sed nulla pluralitas magis competit animae beatificabili quam trinitas¹⁸⁸.

Bonaventura è molto audace; insegna: se l'immensità sta con la felicità (e con la nostra felicità), ciò o è conoscere infinite *Persone*, o non è immensità intensiva:

Immensitas ex parte producentis et producti et modi producendi [...] ideo unam paternitatem, unam filiationem, unam processionem [...]. Manifestum est quod summa immensitas in nullo repugnat sed consonat cum trinitate aeterna¹⁸⁹.

Passiamo, in crescendo, al nesso eternità (metaspaziotemporalità)-Trinità:

Deus totus in locis distantibus [...] non distat a se¹⁹⁰. Aeternus producendi actus et ipse productus et producendi modus [...] relationibus intrinsecis, mansivis et completissimis¹⁹¹. Generatio illa aeterna per nullum tempus potest sufficienter explicari [...] pro eo quod ipsa est supra omne tempus [...] unde ratione completionis competit ei praeteritum et actualitatis praesens et indesitionis futurum [...] et per nullum vocabulum sufficienter explicatur¹⁹².